[image: image1.jpg]

                      РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

                                  РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

БЫКОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ЮРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  22  июня 2023 г.

                       №22
Об утверждения муниципальной программы «Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта в Быковском сельском поселении Юринского муниципального района Республики Марий Эл на 2023 – 2027 годы
В целях создания  условий для развития  физической культуры, массового спорта,  организации проведения официальных  физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Быковского сельского поселения Юринского муниципального района Республики Марий Эл
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Развитие  молодежной политики, физической культуры и спорта  в Быковском сельском поселении Юринского муниципального района Республики Марий Эл на 2023-2027 годы».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Настоящее постановление разместить на официальном «Интернет» портале Республики Марий Эл во вкладке Быковское сельское поселение и вступает в силу после его опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
     Главы Быковской

      сельской администрации

       О.Л. Зобнин
УТВЕРЖДЕНА

постановлением Быковской сельской администрации Юринского муниципального района Республики Марий Эл
 от 22.06. 2023    № 22
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА  БЫКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ «РАЗВИТИЕ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ, ФИЗИЧЕСКОЙ  КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В БЫКОВСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ ЮРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ НА  2023-2027 годы»
(далее – Программа)
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	НАИМЕНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ
	Муниципальная целевая программа  Быковского сельского поселения Юринского муниципального района Республики Марий Эл «Развитие молодежной политики, физической  культуры и спорта  Быковского сельского поселения Юринского муниципального района Республики Марий Эл на 2023-2027 годы.

	ОБОСНОВАНИЕ ДЛЯ РАЗРАБОТКИ ПРОГРАММЫ
	Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	ЗАКАЗЧИК ПРОГРАММЫ

	Администрация  Быковского сельского поселения Юринского муниципального района Республики Марий Эл

	РАЗРАБОТЧИК ПРОГРАММЫ
	Администрация  Быковского сельского поселения Юринского муниципального района Республики Марий Эл

	ИСПОЛНИТЕЛИ ПРОГРАММЫ
	Администрация  Быковского сельского поселения Юринского муниципального района Республики Марий Эл

	ЦЕЛЬ ПРОГРАММЫ

ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
	-  Повышение эффективности реализации мероприятий  молодежной политики, физической культуры и спорта на территории  Быковского сельского поселения Юринского муниципального района Республики Марий Эл  через создание и ресурсное  обеспечение условий для самоопределения и самореализации  молодежи, содействие социальному становлению,  духовному и гражданскому развитию молодежи  Быковского сельского поселения Юринского муниципального района Республики Марий Эл (далее- сельское поселение).
- Содействие развитию гражданско- патриотического  сознания молодежи.

- Укрепление института молодой семьи.

- Повышение социальной активности молодежи, поддержка талантливой молодежи, молодежных инициатив.
- Формирование  положительного отношения к здоровому образу жизни среди молодежи.

- Привлечение населения к активному занятию спортом.

	ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ
	- воспитание  гражданственности и патриотизма, духовных и нравственных ценностей у молодежи;

- создание условий по выявлению и продвижению инициативной и талантливой молодежи;
- формирование  здорового образа жизни у молодежи, социально ответственной молодой семьи;

- создание благоприятных условий для привлечения различных слоев населения к организованным занятиям физической  культурой и спортом;

- развитие  материально-технической  спортивной базы в сельском поселении.

	ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ)

 ПРОГРАММЫ

СРОКИ И ЭТАПЫ ПРОГРАММЫ
	- доля молодежи, принимающей участие в мероприятиях патриотической направленности, от общей численности  молодежи сельского поселения;

- доля населения сельского поселения,  систематически занимающегося физической культурой и спортом от общей численности жителей сельского поселения;

- количество мероприятий,  способствующих снижению социально-негативных явлений в молодежной среде;
- увеличение количества спортивных сооружений на территории  сельского поселения;

- удовлетворенность  населения условиями для занятий физической культурой и спортом.
Начало реализации Программы -01 января 2023 года
Окончание реализации Программы –31 декабря 2027  г.

	 РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
	Планируемые финансовые затраты на реализацию Программы составят-  5,0 тыс. руб.

Из  них:   2023-    1,0 тыс.  руб.

                2024-   1,0 тыс. руб.

                2025-    1,0 тыс. руб
                2026-   1,0  тыс. руб.

                2027-   1,0  тыс. руб.

· При наличии средств в бюджете на данную программу.

Объем финансирования  носит прогнозный характер и может корректироваться в ходе реализации Программы.

1. Характеристика  проблемы молодежной политики, физической культуры и спорта  сельского поселения, на решение которой направлена Программа
Приоритетными направлениями деятельности в Быковском сельском поселении Юринского муниципального района Республики Марий Эл  являются вопросы  создании условий  для физического  и духовного развития, решения вопросов занятости и отдыха молодежи, поддержки молодой семьи.

Реализация основных направлений  молодежной политики в сельском поселении осуществляется администрацией сельского поселения во взаимодействии с   учреждениями культуры и другими заинтересованными структурами.

По состоянию на 01.01.2023 года спортивные сооружения отсутствуют. Для детей установлены  детская  площадка. В плане стоит установка  волейбольной сетки, турника.
К сожалению, на сегодняшний день не представляется возможным удовлетворить на 100 процентов  потребность населения сельского поселения в занятиях спортом  ввиду недостаточного количества спортивных сооружений и недостаточностью финансирования на приобретение инвентаря.

Для увеличения  количества жителей сельского поселения, занимающихся физическим  спортом, необходимо строительство спортивных сооружений, приобретение  инвентаря для занятий зимними и летними спортивными  дисциплинами.
Решение указанных  социально-экономических проблем требует  комплексного подхода.

Программно-целевой  метод является  эффективным инструментом комплексного  решения сложных социально-экономических проблем. Такой подход  концентрирует имеющиеся у сельского поселения ресурсы на обеспечение достижения поставленных  задач.

Настоящая программа  разработана в целях  определения приоритетных направлений молодежной политики, физической культуры и спорта сельского поселения.

2. Основные цели и задачи Программы

Целью  Программы является повышение эффективности  реализации мероприятий молодежной политики, физической культуры и спорта на территории сельского поселения через создание и ресурсное обеспечение  условий для самоопределения и самореализации молодежи, содействие  социальному становлению, культурному, духовному и гражданскому  развитию молодежи сельского поселения.

Для достижения указанных целей необходимо  решение следующих задач:

-содействие развитию  гражданско-патриотического сознания молодежи;

-повышение социальной активности молодежи, поддержка  активной молодежи, молодежных инициатив;

- профилактика негативных явлений в молодежной среде;

- формирование положительного отношения к здоровому образу жизни среди молодежи;

- привлечение населения к активному занятию спортом.
2. Прогноз  конечных результатов  Программы

Решение задач, поставленных в настоящей Программе, позволит к окончанию реализации Программы достичь следующих результатов:

- доля молодежи, участвующей в мероприятиях творческой направленности, составит 50 процентов от общего числа молодежи сельского поселения;

- доля населения сельского поселения, систематически занимающегося физической культурой  и спортом, составит 30 процентов от общего числа  жителей сельского поселения;

- доля молодежи, принимающей участие в  мероприятиях  патриотической направленности, увеличится до 50 процентов от общего численности молодежи сельского поселения;
- удовлетворенность  населения условиями для занятий спортом составит 50 процентов.

3. Сроки реализации Программы

Срок реализации Программы 2023-2027 годы.

4.  Перечень  показателей  (индикаторов) Программы

Сведения о  показателях (индикаторах) Программы с расшифровкой  плановых  значений по годам ее  реализации представлены в приложении 1 к настоящей Программе.
5. Краткое описание  основных мероприятий Программы
В  Программу включены 5 основных мероприятий.

В рамках мероприятия «Воспитание  гражданственности и патриотизма, духовных и нравственных ценностей у молодежи»  предусматривает увеличение  количества молодежи, принимающей участие  в мероприятиях  патриотической направленности.

В рамках мероприятия «Создание условий по выявлению и продвижению инициативной и талантливой молодежи» предусматривается  увеличение доли молодежи, принимающей  участие в мероприятиях творческой направленности.

В рамках мероприятия «Формирование  здорового образа жизни у молодежи, социально ответственной молодой семьи»   планируется увеличение  доли населения, систематически занимающегося  физической культурой и спортом от общего  числа жителей сельского поселения.

В рамках мероприятия «Создание благоприятных условий для привлечения различных слоев населения к организованным занятиям физической  культурой и спортом» предусматривается строительство  спортивных сооружений в сельском поселении.

В рамках мероприятия «Развитие  материально-технической  спортивной базы в сельском поселении»  планируется приобретение  спортивного инвентаря для занятий населения физической культурой и спортом.
Перечень основных мероприятий Программы с указанием  ответственных исполнителей, соисполнителей и участников  программы,  сроков и непосредственных результатов их реализации представлен в приложении 2  к настоящей  Программе.

6. Основные меры правового регулирования
Основные меры правового регулирования, направленные на достижение цели и(или) конечных результатов Программы,  предусматривают  разработку и   принятие постановлений администрации сельского поселения, направленных  на реализацию мероприятий Программы.

Сведения  об основных мерах правового регулирования в сфере реализации Программы представлены в приложении 3  к настоящей Программе.

7. Ресурсное обеспечение Программы
Планируемый  объем  средств бюджета сельского поселения на 2023-2027 годы, составляет 5,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2023 год –1,0 тыс. рублей;

2024 год – 1,0 тыс. рублей;

2025 год – 1,0 тыс. рублей;

2026 год -  1,0 тыс. рублей;

2027  год – 1,0 тыс. рублей.

Объем финансирования носит прогнозный характер и может  корректироваться в ходе реализации Программы.

Информация  по ресурсному  обеспечению реализации Программы за счет бюджета сельского поселения с указанием  ответственных исполнителей, а также по годам реализации Программы представлена в приложении  4 к настоящей Программе.

Информация  по прогнозной (справочной) оценке расходов бюджета сельского поселения представлена в приложении 5  к настоящей Программе.

8. Анализ рисков реализации Программы и описание   мер управления рисками
В ходе реализации Программы могут возникнуть  риски,  связанные с:

- неверно выбранными приоритетами развития  молодежной политики, физической культуры и спорта в сельском поселении;

- нарушениями стабильности финансирования  сферы  молодежной политики, физической культуры и спорта сельского поселения;

Риски, связанные с  неверно  выбранными приоритетами развития  молодежной политики,  физической культуры и спорта, могут быть вызваны  изменениями государственной  политики и нормативной правовой  базы Российской  Федерации в  сфере  молодежной политики,  физической культуры и спорта. Указанные риски могут привести к внеплановым изменениям в частично реализованные мероприятия, что снизит эффективность  использования бюджетных средств. Кроме того ситуация,  развивающаяся в стране  может повлиять на  определение приоритетов  социально-экономического  развития сельского поселения. Преодоление  названного риска потребует оперативного  внесения изменений в Программу, ее  мероприятий и ресурсное обеспечение.

Выполнение  Программы зависит прежде всего от  своевременного и стабильного финансирования, которое  будет  определяться ресурсами бюджета сельского поселения, а также эффективностью  управления  ходом реализации Программы по ее показателям (индикаторам).

Эффективное управление  указанными рисками в процессе реализации Программы   будет  осуществляться посредством:

- формирование эффективной системы управления Программой на основании четкого распределения функций . полномочий, ответственности исполнителей и участников  Программы;

- проведения мониторинга и внутреннего аудита выполнения Программы, регулярного анализа и  при необходимости, ежегодное  уточнение показателей (индикаторов), а также мероприятий Программы;

- перераспределение  объемов финансирования в зависимости  от динамики  и темпов достижения поставленных целей, внешних факторов, показателей (индикаторов) Программы.

9. Механизм реализации  Программы

Механизм реализации Программы направлен на эффективное планирование хода исполнения основных мероприятий, координацию действий исполнителей и участников  Программы,  обеспечение контроля исполнения программных мероприятий, проведение мониторинга реализации  Программы, ответственным исполнителем – главой сельского поселения.

Ответственный исполнитель  Программы:

- организует  реализацию Программы, готовит  изменения в Программу и несет ответственность за достижение показателей (индикаторов), а также конечных результатов реализации;

- разрабатывает  в пределах  своих полномочий муниципальные нормативные правовые акты,  необходимые для реализации Программы;
- обеспечивает  эффективное  и целевое использование финансовых средств, выделяемых  на реализацию мероприятий Программы;

- организует  размещение в информационном бюллетене и информационном стенде  информацию о ходе  и результатах  реализации  Программы,  финансировании мероприятий  Программы;

- организует  ведение отчетности по реализации Программы;

В  процессе реализации Программы  ответственный исполнитель  вправе  по согласованию с  соисполнителями, участниками готовить предложения о внесении изменений в  Программу в соответствии с  Порядком принятия решений о разработке  муниципальных программ сельского поселения, их формирования и реализации и Порядком  проведения оценки эффективности муниципальных  программ сельского поселения.

Решение об изменении программных мероприятий и их ресурсного обеспечения в ходе реализации Программы может быть принято в связи с  сокращением  финансирования вследствие кризисных явлений в экономике, по  результатам комплексной оценки эффективности реализации Программы. А также в случае изменения нормативной правовой базы в сфере реализации  Программы.